
|  
 
 
 

PANDUAN AKADEMIK 
PROGRAM DIPLOMA-4, SARJANA, DAN PASCASARJANA 

INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA 
TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN TEKNOLOGI 

INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA 



 |                         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KATA PENGANTAR
 

|  
 

KATA PENGANTAR 

 



 |                        

KEMENTERIAN PENDIDIKAN
INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA

Kampus I : Jl. Ki Hadjar Dewantara No. 19 Kentingan, Jebres, Surakarta 57126
Kampus II : Jl. Ringroad 

Jawa Tengah, Indonesia, Telepon: 0271
E-mail: direct@isi

KEPUTUSAN REKTOR INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA
NOMOR 332/IT6.1/KR.01.00/2021

TENTANG

PEDOMAN AKADEMIK PROGRAM DIPLOMA
PASCASARJANA INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA

TAHUN AKADEMIK 2021/2022

REKTOR INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA

Menimbang : a. bahwa untuk
Peraturan 
Surakarta Nomor 9 Tahun 2019 tentang
Kebijakan 
Surakarta, maka
Akademik 
Pascasarjana
Tahun Akademik 20

  b. bahwa berdasarkan
dimaksud pada huruf a, 
dengan Keputusan Rektor Institut Seni 
Indonesia Surakarta.

Mengingat : 1. Undang-undang RI Nomor 20 Tahun 2003 
tanggal 8 Juli 2003 tentang 
Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301);

  2. Undang-undang RI Nomor 12 Tahun 2012 
tanggal 10 Agustus 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi (Lembaran Negara Tahun
158, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5336);

 

 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN TEKNOLOGI 
INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA 

Kampus I : Jl. Ki Hadjar Dewantara No. 19 Kentingan, Jebres, Surakarta 57126 
Kampus II : Jl. Ringroad Mojosongo, Surakarta 57127 

Jawa Tengah, Indonesia, Telepon: 0271-647658,   Fax: 0271-646175 
mail: direct@isi-ska.ac.id, Website:  www.isi-ska.ac.id 

 
 

KEPUTUSAN REKTOR INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA 
332/IT6.1/KR.01.00/2021 

 
TENTANG 

 
PEDOMAN AKADEMIK PROGRAM DIPLOMA-4, SARJANA, DAN 

PASCASARJANA INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA 
TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

 
REKTOR INSTITUT SENI INDONESIA SURAKARTA 

 
untuk memenuhi ketentuan pasal 2 

 Rektor Institut Seni Indonesia 
Surakarta Nomor 9 Tahun 2019 tentang 

 Akademik Institut Seni Indonesia 
Surakarta, maka perlu disusun Pedoman 

 Program Diploma-4, Sarjana, Dan 
Pascasarjana Institut Seni Indonesia Surakarta 

Akademik 2021/2022; 
berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, perlu  ditetapkan  
dengan Keputusan Rektor Institut Seni 
Indonesia Surakarta. 

undang RI Nomor 20 Tahun 2003 
tanggal 8 Juli 2003 tentang Sistem Pendidikan 
Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

undang RI Nomor 12 Tahun 2012 
tanggal 10 Agustus 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi (Lembaran Negara Tahun 2012 Nomor 
158, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5336); 



|  
 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 
tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan 
Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4496); 

  4. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 
Pendidikan Tinggi Nomor 15 Tahun 2015 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Riset, 
Teknologi dan Pendidikan Tinggi (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 889); 

  5. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 
Pendidikan Tinggi Nomor 17 Tahun 2016 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Institut Seni Indonesia 
Surakarta (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 626); 

  6. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 
Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 29 
Tahun 2017 tentang Statuta Institut Seni 
Indonesia Surakarta (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 615); 

  7. Peraturan Rektor Institut Seni Indonesia 
Surakarta Nomor 1 Tahun 2017 tentang Tata 
Cara Pembentukan Peraturan Internal Institut 
Seni Indonesia Surakarta. 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PEDOMAN AKADEMIK PROGRAM DIPLOMA-4, 
SARJANA, DAN PASCASARJANA  INSTITUT 
SENI INDONESIA SURAKARTA TAHUN 
AKADEMIK 2021/2022 

KESATU : Dengan terbitnya Pedoman Akademik Program 
Diploma-4, Sarjana,  dan Pascasarjana Tahun 
Akademik 2021/2022, maka ketentuan dan 
prosedur yang bertentangan dengan keputusan 
ini dinyatakan tidak berlaku; 

  



 |                        

KEDUA : Pedoman Akademik Program Diploma
dan Pascasarjana Institut Seni Indonesia 
Surakarta Tahun Akademik 20
sebagaimana tercantum dalam lampiran surat 
keputusan ini.

KETIGA : Apabila dikemudian hari ternyata terdapat 
kekeliruan dalam Surat Keputusan ini akan 
diperbaiki sebagaimana 

KEEMPAT : Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal 
ditetapkan. 

 

 

 

 
Pedoman Akademik Program Diploma-4, Sarjana,  
dan Pascasarjana Institut Seni Indonesia 
Surakarta Tahun Akademik 2021/2022 
sebagaimana tercantum dalam lampiran surat 
keputusan ini. 
Apabila dikemudian hari ternyata terdapat 
kekeliruan dalam Surat Keputusan ini akan 
diperbaiki sebagaimana mestinya. 
Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal 

Ditetapkan di Surakarta 
Pada tanggal :  12 Agustus 2021 

 
REKTOR, 

 
 
 
 

GUNTUR 
NIP. 196407161991031003 

 
  



|  
 
 

DAFTAR ISI

KATA PENGANTAR   
 
SURAT KEPUTUSAN REKTOR INSTITUT SENI 
INDONESIA SURAKARTA TENTANG PEDOMAN 
AKADEMIK PROGRAM DIPLOMA-4, SARJANA, DAN 
PASCASARJANA INSTITUT SENI INDONESIA 
SURAKARTA TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

DAFTAR ISI 
 
BAB. I PENDAHULUAN 

 
 
 
 

 

BAB.II   PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN 
PENGAJARAN PROGRAM SARJANA DAN 
DIPLOMA 

BAB III. ADMINISTRASI AKADEMIK PROGRAM 
SARJANA DAN DIPLOMA 



 |                         

 

BAB IV FAKULTAS SENI PERTUNJUKAN 
 
 

SEBARAN MATA KULIAH FAKULTAS SENI 
PERTUNJUKAN 

BAB V FAKULTAS SENI RUPA DAN DESAIN 
 
 

  



|  
 
 

SEBARAN MATA KULIAH FAKULTAS SENI RUPA DAN 
DESAIN 

BAB VI PASCASARJANA ISI SURAKARTA 129 

LAMPIRAN  

 



                                               |  
 

BAB I 
PENDAHULUAN 

 
A. Sejarah ISI Surakarta 

 



  |                           

 

 



                                               |  
 

  



  |                           

 

B. Hyme Institut Seni Indonesia Surakarta 
 



                                               |  
 

 
C.  Mars Institut Seni Indonesia Surakarta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  |                           

 

D.  Lambang Institut Seni Indonesia Surakarta 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



                                               |  
 
 

Bendera   
Institut Seni Indonesia Surakarta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



  |                           

 

Duaja 
Institut Seni Indonesia Surakarta 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



                                               |  
 

 
E.  Visi, Misi, dan Tujuan Institut Seni Indonesia Surakarta 

Visi 

Misi 

Tujuan

 



  |                           

 

BAB II 
PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PENGAJARAN  

PROGRAM DIPLOMA DAN SARJANA 

A. Penyelenggaraan Pendidikan 

1.  Fakultas dan Program Studi. 

 
 
 
 
 

Jenjang Strata 1   
 
 
 
 
 
 

Jenjang Diploma-4 
 
 



                                               |  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2. Kurikulum 

3. Satuan Kredit Semester 



  |                           

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

B. Penyelenggaraan Pengajaran 

1. Ketentuan Umum 



                                               |  
 

2. Persiapan Perkuliahan 

 

 

3. Kegiatan Perkuliahan 



  |                           

 

4. Merdeka Belajar Kampus Merdeka (MBKM) 



                                               |  
 

a.  Persyaratan 

 

 
 

 

b.  Mekanisme  
 

 
 

 

 

 

 
5. Waktu Perkuliahan

 

Jam Waktu Jam Waktu 



  |                           

 

6. Tata Tertib Perkuliahan 

 
7. Ujian Semester 



                                               |  
 

 

No. Skor Nilai 
Nilai 

Angka Huruf 

Mata Kuliah 
Nilai 

Harian UTS UAS 



  |                           

 

8. Konversi Prestasi Mahasiswa  

 

 

 

 



                                               |  
 

9. Evaluasi Keberhasilan Studi Akhir Semester.  

10. Kuliah Kerja Nyata 



  |                           

 

11. Semester Antara 

a. Tujuan dan Manfaat 

 

 

 



                                               |  
 

b. Beban Studi 

 

 

 
c.  Persyaratan  
 

 

 

 

 

 

 

d.  Biaya 
 

 

 

 

 



  |                           

 

e.  Pelaksanaan 
 

 

 

 

C. Tugas Akhir 
 

 
D. Penomoran Ijazah Nasional, Kelulusan, Predikat, dan Gelar 

Kelulusan 
 

1.  Penomoran Ijazah Nasional 



                                               |  
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

b. Kelulusan dan Predikat Kelulusan 

 

 



  |                           

 

3. 

 
 
c.  Gelar Kelulusan 

JENJANG NO PROGRAM STUDI GELAR 



                                               |  
 

E. Wisuda 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

  



  |                           

 

BAB III 
ADMINISTRASI AKADEMIK PROGRAM SARJANA 

A. Registrasi dan Herregistrasi 
 

Prosedur Registrasi dan Herregistrasi 



                                               |  
 

 
B. Cuti Akademik 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 



  |                           

 

 

 

 

 

C. Pindah Program Studi di Lingkungan ISI Surakarta 



                                               |  
 

D. Pindah Kuliah Antar Perguruan Tinggi 



  |                           

 

Prosedur dan Mekanisme Mahasiswa Pindah Kuliah dari 
Perguruan Tinggi Lain  
 



                                               |  
 

E. Evaluasi Hasil Belajar dan Putus Studi/  
 

1.  Evaluasi Hasil Belajar 

 



  |                           

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2. Putus Studi/  
 

 
 



                                               |  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

F. Surat Keterangan Masih Kuliah,  Surat Keterangan Lulus, dan  
Surat Keterangan Pendamping Ijazah (SKPI) 

 



  |                           

 

 
  



                                               |  
 

BAB IV 
FAKULTAS SENI PERTUNJUKAN 

 
A.  Visi, Misi, dan Tujuan 
 

Visi 

Misi 

Tujuan 



  |                           

 

 
B. Deskripsi dan Profil Program Studi 
 

Program Studi S-1 Seni Karawitan 
 

Deskripsi Program Studi 

Profil Lulusan 



                                               |  
 

Capaian Pembelajaran 

 

 

 

 

 

 



  |                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                               |  
 

 

Program Studi S-1 Seni Pedalangan 
 

Deskripsi Program Studi 

Profil Lulusan 
 

 



  |                           

 

 

 
Capaian Pembelajaran 

 

 
 
 



                                               |  
 

Program Studi S-1 Tari 
 
Visi 

Misi. 

 

 

 

Tujuan

 

 

 

 
 
Deskripsi Program Studi 



  |                           

 

Profil Lulusan 

 
 
Capaian Pembelajaran 

Sikap :  
 

 

 

 



                                               |  
 

 

 

 

 
 

 

 

Pengetahuan: 
 

 

 

 

 
 
 
 

Keterampilan Umum: 
 

 
 



  |                           

 

 

 

 

 

 

 

Keterampilan Khusus: 
 

 

 

 

 

 



                                               |  
 

 

 

 

 

 
 

 

Program Studi S-1 Etnomusikologi 
 

Deskripsi Program Studi 

Profil Lulusan 



  |                           

 

Capaian Pembelajaran 

a. Pengkaji musik 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 



                                               |  
 

 

 

 
 

b. Pamong Budaya 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



  |                           

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

c. Pengelola Seni 

 

 

 



                                               |  
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 



  |                           

 

Program Studi S-1 Teater 
 

Deskripsi Program Studi 

Profil Lulusan 
 

 

Capaian Pembelajaran 



                                               |  
 

  



  |                           

 

SEBARAN MATA KULIAH 
FAKULTAS SENI PERTUNJUKAN 

 

 
 
 

SEMESTER I 
 

NO KODE MK MATAKULIAH SKS T/P 

JUMLAH 22  
 
 

SEMESTER II 

NO KODE MK MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  
PILIHAN 

JUMLAH 2  

PROGRAM STUDI S-1 SENI KARAWITAN 



                                               |  
 
 

SEMESTER III 

NO KODE MK MATAKULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  
PILIHAN 

JUMLAH 4  

SEMESTER IV 

NO KODE MK NAMA MATAKULIAH SKS T/P 



  |                           

 

NO KODE MK NAMA MATAKULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  
PILIHAN 

JUMLAH 6  

 
SEMESTER V 

NO KODE MK NAMA MATAKULIAH SKS T/P 

JUMLAH 20  
PILIHAN 

JUMLAH 2  

 



                                               |  
 
 

SEMESTER VI 
 

NO KODE MK  MATAKULIAH 

MINAT 

T/P 

S
K

R
IP

S
I 

K
O

M
P

O
  

S
IS

I 

P
E

N
G

R
A

- 
W

IT
 

JUMLAH 20 22 22  

PILIHAN 

JUMLAH 6 4 4  

 
 
 
 
 
 
 
 



  |                           

 

 
SEMESTER VII 

 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 9  
 

SEMESTER VIII 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

Jumlah 6  



                                               |  
 

SEMESTER I 

 
NO KODE MK   MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 22  

SEMESTER II 
 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 22  
 

PROGRAM STUDI S-1 SENI PEDALANGAN 



  |                           

 

SEMESTER III 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 21  

SEMESTER IV 

NO KODE MK MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 21  

 
 
 



                                               |  
 
 

SEMESTER V 
 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  

SEMESTER VI

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 20  
 
 
 
 
 



  |                           

 

SEMESTER VII 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 13  
 
 

SEMESTER VIII 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                               |  
 
 
 
 

SEMESTER I 
 
NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 20  
 
 

SEMESTER II 
 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

  

PROGRAM STUDI S-1 TARI 



  |                           

 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 22  
 

SEMESTER III

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 22  



                                               |  
 

SEMESTER IV

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 





JUMLAH 22  


 

SEMESTER V

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

  



  |                           

 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 23  

SEMESTER VI

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

 
 



                                               |  
 
 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 



JUMLAH 23  



SEMESTER VII

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 12  

 
 

 
 
 



  |                           

 

 
MATA KULIAH PILIHAN MINAT

SEMESTER VIII 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 6  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                               |  
 

 
 
 

SEMESTER I 
 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 21  

SEMESTER II 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  
MATA KULIAH PILIHAN 

JUMLAH 4  
 

PROGRAM STUDI S-1 ETNOMUSIKOLOGI 



  |                           

 

SEMESTER III 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 21  
MATA KULIAH PILIHAN  

JUMLAH 3  

 
SEMESTER IV 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  
MATA KULIAH PILIHAN  

JUMLAH 5  

 



                                               |  
 

SEMESTER V 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  
MATA KULIAH PILIHAN MAKSIMAL 5 SKS 

JUMLAH 10  
 
 

SEMESTER VI 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 17  
MATA KULIAH PILIHAN MAKSIMAL 7 SKS (Pilihan Maksimal 7 
SKS) 

 



  |                           

 

 
NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 9  

SEMESTER VII 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 9  

 
SEMESTER VIII 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 6  



                                               |  
 

 
 

SEMESTER I 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 21  

SEMESTER II 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 21  

PROGRAM STUDI S-1 TEATER 



  |                           

 

SEMESTER III 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 20  

SEMESTER IV

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 20  

SEMESTER V

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 19  



                                               |  
 

SEMESTER VI 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 21  

SEMESTER VI

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 16  

 
SEMESTER VIII 

NO KODE MK  MATA KULIAH SKS T/P 

JUMLAH 6  

 


